
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
 E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 300/2024 
 
 

 
O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso 

de suas atribuições,  
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 
Art. 1º - Homologar a nova composição do COMITÊ CIENTÍFICO 

DA UESC, que passará a ser constituído pelos seguintes membros: 
 

o Representando a PROPP - Fernanda Amato Gaiotto e Francisco Bruno Souza Oliveira  

o Representando o DCAA - Antônia dos Reis Salustiano Evangelista e Soraia Vanessa 

Matarazzo  

o Representando o DCAC - Lucas Xavier Trindade e Alfredo Dib Abdul Nour 

o Representando o DCB - Fabio Pinto Gomes e Martin Roberto  Del  Valle Alvarez 

o Representando o DCEC - Elenildes Santana Pereira  e Aniram Lins Cavalcante 

o Representando o DCEX – Marcelo Friederichs Landim de Souza e Raildo Mota de Jesus  

o Representando o DCIE - Jeanes Martins Lachert e Marcelo Gomes da Silva 

o Representando o DCS - Eduardo Ary Vilella Marinho e Lauro Juliano Marin 

o Representando o DCIJUR - Harrison Ferreira Leite e Guilhardes de Jesus Júnior  

o Representando o DEC - Paulo Eduardo Ambrósio e Martha Ximena Torres Delgado 

o representando o DFCH - Juliana de Orione Arraes Fagundes e Josué Cândido da Silva 

o representando o DLA - Paula Regina Siega e Valéria Amim 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 19 de abril de 2024. 
 
 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
REITOR 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
 E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 413/2024 
 

 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual de 
Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições,  

 
 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 
Art. 1º - Alterar a composição do COMITÊ 

CIENTÍFICO DA UESC, homologada pela Portaria Reitoria UESC nº 
300/2024, para substituir a representante do Departamento de 
Ciências Econômicas, Profa.  Elenildes Santana Pereira pela Profa. 
Cristiane Aparecida de Cerqueira (titular). 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 3 de junho de 2024. 
 
 
 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
REITOR 


